
 
 

------------------------------------- 

Comune di San Giovanni Ilarione 
Provincia di Verona 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
 
 
 
Reg. delibere n. 80 del 26-10-2023 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti 
integrativi e individuazione rappresentanti dell'amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione sindacale. 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 18:30, convocata in seguito 

a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE in , come in appresso: 

 
 

   Presente Assente 

Marcazzan Luciano Sindaco Presente 

Lovato Nadia Vicesindaco - Asses Presente 

Rossetto Alberto Assessore Presente 

Burato Simone Assessore Assente 

Zandonà Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero 

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 

  

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Reg. delibere n. 80 del 26-10-2023 
 
 
OGGETTO:Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti 
integrativi e individuazione rappresentanti dell'amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione sindacale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti  

1. Favorevoli: 3; 
2. Contrari: 0; 
3. Astenuti: 0; 

su n.    3 presenti, voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
 
Ed inoltre, su proposta del Presidente, 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Considerato che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente 
per il triennio 2019/2021; 
 
Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati 
nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e 
contrattazione integrativa; 
 
Visto l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti; 
 
Visti i commi 1,2 e 3 dell’art. 7 – Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie, che 
prevedono quanto segue: 

- La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite 
dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al 
comma 2 e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3; 

- I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: la RSU, i 
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL;  

- i componenti della delegazione di parte datoriale tra cui è individuato il Presidente, 
sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

 
Considerato che l’art. 8 comma 1 “1. Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e 
si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 c. 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le 
diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. A) del citato comma 4 possono essere negoziati 
con cadenza annuale” il quale prevede appunto che il contratto collettivo integrativo ha 
durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 c. 4 e che i criteri di ripartizione 
delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato 
comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale e l’art. 8 comma 2, prevede, in 
particolare, che l’Ente debba provvedere a costituire la delegazione datoriale entro trenta 
giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 
 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 
prevista la figura del Presidente cui è attribuita la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente 
prevista; 
 
Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a 
livello integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la 
stipula del Contratto Integrativo; 
 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Ritenuto altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con 
la delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 
medesimo CCNL; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di giunta comunale n. 62 del 09.07.2014 modificato per ultimo con delibera di giunta 
comunale n. 69 del 31.08.2023 e con gli adeguamenti previsti dal D. Lgs. n. 74/2017, in 
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, nonché di merito e 
premi; 
 
Visto il PIAO/Piano della performance per il periodo 2023/2025 approvato con deliberazione 
di giunta comunale n. 16 del 23.02.2023 e aggiornato con delibera di giunta comunale n. 71 
del 07.09.2023 nel quale sono stati individuati gli obiettivi di performance organizzativa ed 
individuale, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 
 
Visto il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. Di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione 

trattante di parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula 

del Contratto Integrativo, nelle persone di: 

- Sambugaro dott. Umberto (Presidente) 

- Pelosato Eleonora; 

- Corrà Piero Luigi; 

- Burato Azzurra; 

- Lorenzoni Antonella; 

2. Di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in 

sede di confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la 

disciplina prevista dall’art. l’art. 7, comma 3 del CCNL 16.11.2022; 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

3. Di dare, altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto al quale è possibile presentare i 
propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio 

4. Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti 

conseguenti. 

 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Proposta di Delibera di Giunta n. 99 del 24-10-2023 
 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti 
integrativi e individuazione rappresentanti dell'amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione sindacale. 
 
PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 26-10-2023 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sambugaro Umberto 

 
 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti 
integrativi e individuazione rappresentanti dell'amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione sindacale. 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marcazzan Luciano 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sambugaro Umberto 

 
 

*************************************************************************** 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 22-11-2023 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

 
 

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Pelosato Eleonora 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 22-11-2023 al 07-12-2023 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in 
data 02-12-2023 decorsi 10 giorni dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto 
Legislativo n. 267/2000). 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Pelosato Eleonora 


